P.C

PROJETO DE LEI Nº                                    /2024

“Dispõem sobre criação do programa Jovem

Protagonista, no âmbito do Município de Porto

Velho.”

O PREFEITO DO MINICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso

IV do artigo 87 da Lei Orgânica do Município de Porto Velho.

Faço saber que a CAMARA MUNICIPAAL DE PORTO VELHO aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica criado o Programa Jovem Protagonista no Município de Porto Velho, com o objetivo de

promover a capacitação, empoderamento e a participação ativa dos jovens nas diversas esferas da sociedade.

Art. 2° O Programa Jovem Protagonista compreendera as seguintes ações que poderão ser realizadas

pelo poder público local.

I - Realização de atividades de capacitação e empoderamento da juventude, como cursos, palestras,

oficinas e outras ações similares, visando o desenvolvimento de habilidades e competências.

II - Estimulo ao surgimento de novas lideranças jovens locais, por meio do fomento à participação dos

jovens em espaços públicos de tomada de decisão, como conselhos, comissões e outros órgãos consultivos e

deliberativos.

III - Incentivo ao empreendedorismo jovem, por meio da realização de programa de aceleração de

startups, workshops de inovação e outras ações similares.

Art. 3° As despesas decorrentes da implementação deste Programa correrão por conta de dotações

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário, podendo receber recursos de emendas impositivas dos

vereadores da Câmara Municipal de Porto Velho.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor 90 dias após a data de sua publicação.

e-DOC A31ACDE2

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC A31ACDE2

04/03/2024
12h50min

4623

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=A31ACDE2

P.C

Câmara Municipal, 15 de janeiro de 2024.

e-DOC A31ACDE2

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC A31ACDE2

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=A31ACDE2

P.C

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por objetivo criar o Programa Jovem Protagonista no

município de Porto Velho, com medidas de incentivo ao empreendedorismo jovem. Os jovens são

uma parte fundamental da sociedade e é necessário criar condições para que possam se

desenvolver e se tornar protagonistas em suas áreas de atuação. Nesse sentido, este Programa tem

como objetivo oferecer oportunidades de capacitação e empoderamento da juventude, além de

fomentar o empreendedorismo jovem e estimular a participação dos jovens na sociedade.

Assim, com a finalidade de incentivar a criação de uma jovem liderança, contamos com o

apoio e o voto dos Nobres Pares para aprovação desta propositura.

e-DOC A31ACDE2

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC A31ACDE2

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=A31ACDE2

e-DOC A31ACDE2

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC A31ACDE2

 Assinado por José Iracy Macario Barros - Vereador - Em: 04/03/2024, 11:47:41

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=A31ACDE2